
 

 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE  FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 
CNPJ 07.369.838/0001-04 

Praça 17 de Abril S/N.º Nova Fortaleza 
CEP: 65.805-000 Fortaleza dos Nogueiras - MA 

 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, REALIZADA EM 12 DE JUNHO DE 2023.  

 

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois e vinte e três (2023) às 19 horas, no Palácio Legislativo Vereador 

Deurival Coelho da Fonseca, localizado à Praça 17 de Abril S/N, Bairro Nova Fortaleza, Fortaleza dos 

Nogueiras- Ma. Sob a Presidência do Senhor Edimar Dias da Silva, reuniram-se os seguintes vereadores: Ana 

Patrícia Santos de Sá Araújo, Anatólio da Cruz Nogueira Neto, Carlos Zoel de Castro Andrade, Joilma Oliveira 

dos Santos, José Magno da Silva Leite, Ronaldo Mourão Santana e Renato Barbosa Arruda. Por existir número 

legal o Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão. Logo após a leitura da Ata da Sessão 

Anterior que depois de lida foi aprovada por unanimidade entre os presentes, fez se a ordem do dia, na qual 

constou das seguintes proposições: Parecer nº 03/2023, da Comissão de Finança e Orçamento, que aprova em 

primeiro turno o projeto de Lei nº 06/2023, que dispõe sobre a elaboração das Diretrizes Orçamentarias para o 

exercício de 2023. O referido parecer após ter sido lido em plenário foi posto em votação e foi aprovado por 

unanimidade entre os presentes.  Requerimento nº 09/2023, convida o secretário de Saúde para se fazer presente 

na sessão do dia 03 de julho, para falar sobre problemas relacionados a saúde no Município. Após a leitura o 

mesmo foi posto em votação e foi aprovada por unanimidade entre os presentes.  Indicação nº 050/2023, que 

solicita a aquisição do kit de primeiros socorros, com no mínimo os seguintes equipamentos: cinto aranha, 

redeblok, talas: amarela, verde, azul, roxa, laranja e colar regulador da cervical, de autoria da vereadora: Joilma 

Oliveira dos Santos. Indicação nº 051/2023, que solicita a recuperação da estrada da localidade Cajueiro, de 

autoria da vereadora Ana Patrícia Santos de Sá Araújo. Em seguida foi feita a leitura do oficio nº 033/2023, de 

autoria do Poder Executivo, que responde ao oficio nº 04/2023, da Comissão de Educação, que solicita ao Gestor 

Municipal a rescisão do contrato com as empresas do transporte escolar, oficio nº 034/2023 que reagenda a visita 

do gestor para o dia 19/06, e Oficio nº 13/2023,  que convida para a I Feira Literária .  Em seguida o Sr. Presidente 

passou a palavra aos vereadores, usou a mesma:  Ana Patrícia Santos de Sá Araújo, falou sobre o programa 

inseminação artificial em parceria com o SENAR, e explicou como funciona o programa. Joilma Oliveira dos 

Santos, falou sobre sua indicação e explicou para que serve cada item do kit de primeiros socorros, apresentou 

sua assessora Lucimária. Renato Barbosa Arruda, falou que em conversa com uma agente de saúde, a mesma 

disse que tem lugar que não vai nem carro e nem moto, que se dizem que a saúde vai bem, os dados não são 

reais, solicitou cópia da folha da saúde, pois quer saber porque uns ganham mais que outro. Falou sobre a falta 

de educação de alguns funcionários, que não servem para prestar serviço ao município, serve é pra ser policial. 



 

 

 

E disse que o funcionário não é porque seja concursado que tem que continuar no cargo, se não tá servindo 

precisa ser exonerado, solicitou que seja convocado os técnicos agrícolas para trabalhar nas hortas no município. 

Anatólio da Cruz Nogueira Neto, agradeceu a Deus, e fez uma reclamação sobre o motorista da Vila Sá, que 

segundo uma moradora não espera as crianças se acomodarem para poder sair. comentou sobre a reunião com o 

gestor e dono da empresa, e disse que espera que seja resolvido, solicitou também que os motoristas e cuidadoras 

cuidem bem das crianças, dentro do transporte escolar. Ronaldo Mourão Santana, falou sobre a reunião sobre o 

transporte escolar e disse que espera que os alunos sejam bem tratados.  Falou sobre a medicação que está pouca 

no hospital e disse que o prefeito foi a São Luís atrás de recurso, comentou sobre sua visita aos deputados Viviane 

e Márcio, agradeceu pela recuperação da estrada da Preguiça, e solicitou a recuperação da estrada do Alto Leite. 

Sobre o agente de saúde que falou que não vai por causa da estrada, disse que só não vai porque não quer, porque 

no município não tem estrada que não ande moto. Carlos Zoel de Castro Andrade, falou sobre o oficio que foi 

enviado pedindo a rescisão do contrato, e disse que oficio enviado não tem nada a ver com a resposta dada a 

Câmara e falou sobre o requerimento que pode ser inconstitucional. Sobre a falta de educação dos funcionários 

falou que é em todas as secretárias.  Finalizando o Sr. Presidente, comunicou sobre a sessão itinerante que 

acontecerá na localidade Gameleira, falou que concorda com o vereador Carlos Zoel, sobre a resposta ao oficio 

e terminando o prazo não terá mais dialogo, que irá resolver na justiça. Falou sobre a vistoria na saúde, que na 

primeira havia escala médica, na segunda nem isso, que a medicação chegou porém muito pouca não dá pra 

atender nem 20% da população. E falou que o gestor será responsabilizado. Em seguida agradeceu a presença 

de todos e declarou em nome de Deus encerrada a sessão, lavrou-se a presente Ata que depois de lida e achada 

conforme será assinada pelos vereadores presentes. Palácio Legislativo Vereador Deurival Coelho da Fonseca, 

Fortaleza dos Nogueiras_MA, em 12 de junho  de 2023. 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 


